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viime sotien jälkeen tehdyissä rau-
hanjärjestelyissä suomi velvoitet-
tiin luovuttamaan neuvostoliit-
toon kaikkiaan noin 120 000 hen-
kilöä. luovutuksen tarkka kriteeri 
oli ”palautetun suorittama suo-
men ja neuvostoliiton valtioitten 
rajan ylitys”. luku tuntuu äkkisel-
tään suurelta, mutta todellisuu-
dessa se oli toki vain pisara meres-
sä. maailmansodan loppuvaihees-
sa puna-armeijan haltuun joutu-
neiden saksalaisten sotavankien 
määrä kohosi miltei kolmeen mil-
joonaan, ja saman verran neuvos-
toliittoon palautettiin sodan aika-
na natsi-saksaan orjatyöläisiksi 
kuljetettuja siviilejä. 

valtaosa suomesta neuvostoliit-
toon tehdyistä luovutuksista to-
teutettiin heti jatkosodan jälkeen 
vuosina 1944–1948. talvisodassa 
suomalaisten haltuun joutuneita 
sotavankeja oli palautettu jo ke-
väällä 1940 noin 5  500. Pekka 
kauppala sai vuonna 2004 käyn-
nistyneessä kansallisarkiston tutki-
musprojektissa ”suomi, sotavangit 
ja ihmisluovutukset 1939–1955” 
tehtäväkseen neuvostoliittoon 
luovutettujen kohtaloiden selvittä-
misen. noin 63  000 inkeriläisen 
palauttamisesta on valmistunut 
toivo flinkin tutkimus inkeriläisten 
palautuksista neuvostoliittoon.1 

toinen suuri ryhmä, jonka kauppa-
la saattoi rajata tutkimuksensa ul-
kopuolelle, olivat niin sanotut ta-
valliset sotavangit. Heitä oli syksyl-
lä 1944 suomalaisten hallussa 
runsaat 41 000; jatkosodassa saa-
duista kaikkiaan noin 64 000 van-
gista joka kolmas oli menehtynyt 
nälkään ja kulkutauteihin. 

kauppalan arvion mukaan noin 
kymmenesosa neuvostoliittoon 
palautettaviksi määrätyistä, eli 
runsaat kymmenen tuhatta, ei olisi 
halunnut palata kotimaahansa. 
nämä ”paluuhaluttomat” kaup-
pala on rajannut tutkimuskohteek-
seen. aselevon tultua voimaan 
jotkut heistä katsoivat parhaaksi 
hankkiutua maanpakoon ruotsiin. 
erityisen paljon sinne lähti heimo-
pataljoonassa palvelleita virolaisia 
ja inkeriläisiä. Paluuhaluttomiin 
kuului myös osa sotavangeista, joi-
den ydinjoukkoa olivat Peipohjan 
upseerivankileirin asukit. useat 
heistä olivat ryhtyneet yhteistyö-
hön suomen viranomaisten kans-
sa. näin ollen heillä oli aihetta pe-
lätä ankaraa rangaistusta koti-
maassaan. upseerivankien johto-
hahmo, kenraalimajuri vladimir 
kirpitvsnikov, vieraili useita kertoja 

1. toivo flink (2010) Kotiin karko-
tettavaksi. Inkeriläisen siirtoväen pa-
lautukset Suomesta Neuvostoliittoon 
1944–1955. sks: Helsinki.

Historiallinen aikakauskirja 2 /  2012   251

arvosteluja



mikkelin Päämajassa. Hänet teloi-
tettiin moskovassa 1950. 

vaikka inkeriläisten ja tavallisten 
sotavankien kohtalot on rajattu 
tutkimuksen ulkopuolelle, jää 
kauppalan selvitettäväksi useita 
erilaisia ja erikokoisia luovutettu-
jen ryhmiä – todella ”sekalainen 
seurakunta”, kuten hän tutkimus-
kohdettaan luonnehtii. joukkoon 
kuuluvat talvisodan sotavangit, 
valvontakomission laatiman ns. 
leinon listan vangit, suomen ar-
meijassa taistelleet suomensukui-
set heimosoturit ja virolaisvapaa-
ehtoiset, saksalaiset sotavangit, 
joita saatiin lapin sodasta, sekä 
saksalaisten palveluksessa olleet 
siviilit. oma erityisryhmänsä, jota 
on tutkittu hyvin vähän, ovat inke-
rinsuomalaiset orpolapset, joita 
vietiin neuvostoliittoon väkisin 
jopa suomalaisilta adoptiovan-
hemmiltaan. kirjavan ja monita-
hoisen tutkimuskohteen esittelyä 
olisi selkiyttänyt kaavio tai tauluk-
ko, johon olisi merkitty tarkastelun 
kohteeksi otetut ryhmät ja niiden 
suuruus. 

kauppala on pyrkinyt selvittä-
mään, mitä luovutetuille tapahtui 
sen jälkeen, kun heidät oli palau-
tettu neuvostoliittoon. Hän on re-
konstruoinut sekä kokonaisten 
ryhmien että yksilöiden kohtaloita. 
suuritöisempää tutkimusurakkaa 
on vaikeaa edes kuvitella. kauppa-
la on tonkinut arkistoja kuudessa 
eri maassa ja haastatellut kolmat-
takymmentä vielä elossa olevaa 
aikalaista. He ovat lähinnä virolai-
sia entisiä ”suomen poikia” ja in-
keriläisiä, joista asuu jälleen suo-
messa vuoden 1991 jälkeisinä pa-
luumuuttajina. useita haastattelu-
ja kauppala on dokumentoinut 
myös kirjaansa. 

erikoinen on luettelo niistä ar-
kistoista, jotka kieltäytyivät luovut-
tamasta tutkijalle tiettyjä tutkijan 
tiedossa olevia aineistojaan. kaikki 
luettelossa mainitut ovat venäjän 
federaation arkistoja ja ne sisältä-
vät lähinnä sotilas- ja tiedustelu-
materiaalia. vaikka venäjän arkis-

topolitiikka on viime vuosina 
muuttunut yhä restriktiivisemmäk-
si, kauppala ei halua tehdä siitä 
erityistä numeroa. tiettyjä hanka-
luuksia tutkijalla oli henkilöitä kos-
kevien tietojen saamisessa myös 
eräiden muiden maiden, kuten 
saksan, ruotsin ja viron arkistois-
sa. 

lukemattomista tiedon sirpa-
leista kauppala on kyennyt kuto-
maan kokonaiskuvan siitä, mitä 
luovutettujen eri ryhmille neuvos-
toliitossa tapahtui. tätä kokonais-
kuvaa täydentävät ja värittävät 
kertomukset maailmansodan rie-
pottelemien yksittäisten ihmisten 
kohtaloista. neuvostoliiton kaltai-
sessa, kansalaisiinsa äärimmäisen 
epäluuloisesti suhtautuneessa po-
liisivaltiossa oli vihollismaasta pa-
lautettujen kansalaisten kohtelu 
pääsääntöisesti erittäin ankaraa. 
neuvostoliiton lainsäädäntö ei esi-
merkiksi tunnustanut sotavan-
keutta lainkaan vaan piti vangiksi 
jääneitä pettureina. tämän saivat 
kokea ennen kaikkea talvisodan 
jälkeen palautetut sotavangit. 
useita heistä teloitettiin, ja loput 
saivat pitkän leirituomion stalinin 
Gulagissa. kauppala on havain-
nut, että jatkosodan jälkeen palau-
tettuja ”tavallisia” sotavankeja 
kohdeltiin selvästi lievemmin. toki 
heistäkin tehtiin eräänlaisia yhteis-
kunnan hylkiöitä ja epähenkilöitä, 
joiden elinmahdollisuudet olivat 
pitkään hyvin rajoitetut. 

kauppalalle tärkeä luovutettu-
jen ryhmä olivat ns. leinon vangit. 
Heidät, kaikkiaan 21 henkilöä, luo-
vutettiin valvontakomission mää-
räyksestä huhtikuussa 1945. kos-
ka joukossa oli tunnettuja henki-
löitä, heistä on myös säilynyt run-
saasti tietoa; kolme ”listalaista” on 
jopa julkaissut muistelmansakin. 
yksi heistä oli suomalaisessa ss-
pataljoonassa palvellut unto Bo-
man (Parvilahti), joka palautettiin 
myöhemmin suomeen ja rehabili-
toitiin. venäjän valkoisen armeijan 
kenraali severin dobrovolski oli lis-
tan vangeista ainoa, joka joutui 

tuomioistuimen eteen. Hänet te-
loitettiin talvella 1946. 

mielivaltaan perustuvassa järjes-
telmässä ihmisten kohtelu oli kui-
tenkin kaikkea muuta kuin joh-
donmukaista. sattuma vaikutti 
suuresti siihen, millaisen rangais-
tuksen luovutettu kotimaahan pa-
lattuaan sai. eroja oli myös paikka-
kunnittain, ja hengissä selviytymi-
sen kannalta ratkaisevaa oli se, 
millaiselle leirille tuomittu sattui 
joutumaan. ravinnon ja tervey-
denhuollon laatu ja työn raskaus 
vaihtelivat leireillä suuresti. Huo-
mattava osa stalinin Gulagista si-
jaitsi kuitenkin erittäin ankarissa 
luonnonoloissa siperiassa, joten 
vankien kuolleisuus nousi korkeak-
si. Pelastuksen toi stalinin kuole-
man jälkeen alkanut suojasää. 
vuodesta 1955 alkoi vankileirien 
lakkauttaminen ja tuomittujen ar-
mahtaminen ja rehabilitointi. 

suomensukuisia heimosoturei-
ta, jotka taistelivat suomen armei-
jan Heimopataljoona 3:ssa ja erilli-
nen pataljoona 6:ssa, kohdeltiin 
kauppalan mukaan yllättävänkin 
maltillisesti. sama koskee virolais-
vapaaehtoisia – niitä ”suomen 
poikia”, jotka olivat pääjoukon ko-
tiuttamisen jälkeen 1944 päättä-
neet jäädä suomeen. Heitä valvon-
takomissio vaati palautettaviksi 
vasta vuonna 1947. eräät heimo-
soturit ja virolaisvapaaehtoiset sel-
visivät jopa ilman minkäänlaista 
tuomiota. neuvostoliittoa vastaan 
taistelleen vlasovin armeijan soti-
laiden kohtelu on paljon ankaram-
paa, vaikka heidän rikoksensa en-
tistä isänmaataan kohtaan oli 
sama kuin heimosoturien. 

suursaaren taistelussa ja lapin 
sodassa suomalaisten haltuun jou-
tui noin 2 500 saksalaista sotavan-
kia, jotka oli luovutettava neuvos-
toliitolle. lisäksi luovutettiin saksa-
laisten kanssa yhteistyössä olleita 
siviilihenkilöitä, arviolta 250. Heis-
tä osa oli kolmansien maiden kan-
salaisia. sotilaat joutuivat sotavan-
kileireille muiden kohtalotoverei-
densa, mm. suomalaisten sotavan-
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kien kanssa. kauppalan mukaan 
on todisteita siitä, että suomalais-
ten kohtelu olisi ollut hieman pa-
rempaa kuin saksalaisten. 

kauppala on yrittänyt koko tar-
mollaan selvittää myös sitä, mitä 
suomalaisten saksalle luovuttamil-
le neuvostosotavangeille lopulta 
tapahtui. tämä noin 2  400 sota-
vangin joukko on juuri se, johon 
elina sana kiinnitti huomiota.2 ku-
ten kauppala itsekin toteaa, ilman 
sanan kirjasta syntynyttä, kansain-
välisen uutiskynnyksen ylittänyttä 
kohua, edellä mainittu kansallisar-
kiston tutkimusprojekti ei olisi no-
pealla aikataululla käynnistynyt. 

vankienvaihdossa suomea kiin-
nostivat lähinnä suomensukuiset 
sotavangit, saksalaisia puolestaan 
johtavat poliittiset upseerit (poli-
trukit) ja juutalaiset. jälkimmäisten 
kohtalosta oli ennen kaikkea kyse, 
kun kansainvälinen lehdistökin eli-
na sanan kirjan ilmestyttyä alkoi 
kysellä, oliko suomi salannut 
osuutensa holokaustiin. juutalais-
ten määrä luovutettujen joukossa 
lienee kuitenkin ollut vain muuta-
mia kymmeniä. kauppala koros-
taakin vankienvaihdon tärkeimpä-
nä motiivina ja hyötynä tiedustelu-
näkökulmaa. monet johtavat po-
litrukit ryhtyivät vankeudessa sak-
san kanssa yhteistyöhön. tuliko 
korkeimmasta politrukista, juuta-
laissyntyisestä meleti Zykovista, 
peräti kenraali vlasovin propagan-
dapäällikkö? kauppala on selvittä-
nyt, että Zykov todennäköisesti oli 
oikealta nimeltään aleksandr mal-
kis, siviilissä leningradin engelsille 
nimetyn kauppakorkeakoulun 
professori. suomalaiset luovuttivat 
hänet saksalaisille sallassa loka-
kuussa 1941. 

suurin kuuluisuus saksalaisille 
luovutettujen joukossa oli kuiten-
kin virolainen kristjan Palusalu, 
jota pidetään muutama vuosi sit-
ten tallinnassa ankaran kiistelyn 
kohteeksi joutuneen Pronssisoturi-
patsaan mallina. Palusalu oli voit-
tanut Berliinin olympialaisissa 
1936 painissa kaksi kultamitalia. 

lokakuussa 1941 hänen onnistui 
loikata seesjärvellä puna-armeijan 
rangaistuspataljoonasta suomen 
puolelle. Palusalun luovutus saksa-
laisille tapahtui kesäkuussa 1942. 

vaikka eräistä vankienvaihdossa 
saksalaisten haltuun siirretyistä 
henkilöistä on runsaasti tietoa, 
kauppalan yritykset luoda koko-
naiskuva koko joukosta osoittau-
tuivat tuloksettomiksi. saksan ar-
kistoista ei tietoja juuri herunut. 
on kuitenkin todennäköistä, että 
aineistoja on olemassa. niin kaoot-
tinen kuin aika olikin, sotavangit 
kuuluivat niihin, jotka kirjattiin ja 
rekisteröitiin kaikissa maissa. 
kauppala arvelee eräältä saksalai-
selta arkistoalan asiantuntijalta 
kuulemansa perusteella, että aina-
kin osa vankienvaihdossa suomes-
sa saksalaisille luovutettujen hen-
kilöiden papereista olisi joutunut 
sittemmin perustetun Bundes-
nachrichtendienstin (Bnd) hal-
tuun. näin tapahtui yleensä mui-
denkin saksan yhteistyömiesten 
aineistoille, kun Bnd:n perustaja 
reinhard Gehlen ryhtyi luomaan 
organisaatiotaan. kokonaan toi-
nen kysymys on se, mitä tälle jou-
kolle sitten sodan jälkeen neuvos-
toliitossa tapahtui. sen verran tie-
detään, että huhtikuussa 1945 
valvontakomissio on lähettänyt 
moskovaan noin 700 nimeä käsit-
tävän luettelon suomalaisten sak-
salaisille luovuttamista neuvosto-
sotavangeista. osoitteeksi oli mer-
kitty puolustusministeriön vastava-
koilutoimisto smervs. lyhenne tu-
lee venäjänkielisistä sanoista smert 
vspionam – ”kuolema vakoojille”.

– sePPo henTilä

2. elina sana (2003) Luovutetut: 
Suomen ihmisluovutukset Gestapol-
le. otava: Helsinki.

toisen maailmansodan aika ja 
jälleenrakennuksen vuosien tutki-
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